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DĖL ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ TEIKIMO  

 

 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija pakartotinai teikia patikslintą Lietuvos 

Respublikos Lietuvos kariuomenės Kapčiamiesčio karinio poligono ir Kapčiamiesčio karinio 

mokymo teritorijos įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas) ir susijusius Lietuvos Respublikos 

gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 17 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą (toliau 

– GPMĮ projektas) ir Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo Nr. IX-675 12 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projektą (toliau – PMĮ projektas).  

2022 m. vasario 24 d. Rusijai pradėjus vykdyti atvirą karinę agresiją prieš Ukrainą ir jos 

žmones, itin pasikeitė geopolitinė situacija regione, o Rusijai ir toliau stiprinant karinę galią, kyla 

neišvengiamas poreikis stiprinti šalies gynybos pajėgumus, Lietuvos kariuomenės kovinį rengimą, 

priimančiosios šalies pajėgumus bei sukurti krašto apsaugai reikiamą karinę infrastruktūrą.  

Šiuo metu esamuose kariniuose poligonuose treniruojasi ir Lietuvos, ir Lietuvoje esantys kitų 

NATO šalių kariai, tačiau turimų karinių poligonų nepakanka, kad būtų užtikrintas Lietuvos 

kariuomenės kovinis rengimas ir priimančiosios šalies paramos poreikis, todėl, atsižvelgiant į 

iškilusią grėsmę pirmaeiliams Lietuvos nacionalinio saugumo interesams, būtina Lietuvos teritorijoje 

kaip įmanoma greičiau įkurti papildomą karinį poligoną ir su juo susietą karinio mokymo teritoriją 

bei sukurti jų efektyvų naudojimą užtikrinančią infrastruktūrą.  

Atsižvelgiant į Nacionalinio saugumo strategijoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Seimo 

2002 m. gegužės 28 d. nutarimu Nr. IX-907 „Dėl Nacionalinio saugumo strategijos patvirtinimo“, 

numatytą uždavinį – užtikrinti savalaikį Lietuvos kariuomenės poreikius atitinkančios infrastruktūros, 

ypač karinių poligonų, vystymą, susidariusią geopolitinę padėtį bei siekiant įgyvendinti Valstybės 

gynimo tarybos 2025 m. gruodžio 15 d. vykusio posėdžio metu priimtą sprendimą, Įstatymo projektu 

siūloma įsteigti Lietuvos kariuomenės Kapčiamiesčio karinį poligoną ir su juo susietą Kapčiamiesčio 

karinio mokymo teritoriją, šio poligono įkūrimą ir karinio mokymo teritorijos nustatymą pripažįstant 

ypatingos valstybinės svarbos projektais. 

Poligono įkūrimas Lazdijų rajone, šalia Kapčiamiesčio miestelio, pasirinktas atsižvelgiant į 

strateginę šios teritorijos reikšmę. Poligono įkūrimas prie sienos su Baltarusija, kuri yra pagrindinė 

Rusijos sąjungininkė, leistų stiprinti regiono gynybą būtent ten, kur to labiausiai reikia. Suvalkų 

koridorius pripažįstamas labiausiai pažeidžiama ne tik Lietuvos teritorijos, bet ir NATO aljanso 

gynybos vieta, reikalaujančia ypatingo dėmesio, tad poligono įkūrimas šioje teritorijoje sudarytų 

prielaidas, esant poreikiui, užtikrinti greitą karinį pastiprinimą NATO sąjungininkų pajėgomis. Be to, 

poligono geografinė padėtis prie Lenkijos sienos atveria galimybes bendradarbiauti su kaimyninės 

šalies kariuomene. Svarbu ir tai, kad šioje teritorijoje nėra oro navigacijos apribojimų, kurie kitose 

svarstytose poligono įkūrimo vietovėse reikšmingai apsunkintų poligono funkcionavimą. 

Siekiant įkurti poligoną numatytoje teritorijoje, turi būti visuomenės poreikiams paimta 

privati žemė ir kitas nekilnojamasis turtas, atliktas valstybinės žemės perdavimas, suformuota 
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poligono teritorija, sukurta jo infrastruktūra, t. y. parengti teritorijos planavimo dokumentai, atliktos 

žemės sklypų paskirties keitimo procedūros, išpildomi reikalavimai, susiję su statinių projektavimu, 

statybos leidimų išdavimu ir statybos užbaigimo procedūrų atlikimu, kurie įprastomis sąlygomis 

užtruktų ilgą laiką. Taigi, Įstatymo projektu siūloma nustatyti specialiąsias normas ir (ar) sutrumpinti 

jų terminus, siekiant sudaryti sąlygas skubiai ir sklandžiai įkurti karinį poligoną ir sukurti jo veiklai 

reikalingą infrastruktūrą. 

Siekiant nustatyti su kariniu poligonu susietą karinio mokymo teritoriją ir tokiu būdu užtikrinti 

vientisą brigados lygio kariniam rengimui pakankamą teritoriją, aktualu maksimaliai užtikrinti šios 

teritorijos vientisumą, todėl Įstatymo projektu siūloma ne tik nustatyti karinio mokymo teritorijos 

ribas, bet ir numatyti į karinio mokymo teritoriją įsiterpusios privačios žemės ir kito nekilnojamojo 

turto išpirkimo valstybės nuosavybėn galimybę, kuri sudarys prielaidas valstybei šį turtą parduoti 

savininkams palankiomis sąlygomis dar iki pradedant eksploatuoti karinio mokymo teritoriją. 

Įstatymo projektu taip pat siūloma atlyginti Įstatymo projektu nustatomų žemės ir kito 

nekilnojamojo turto paėmimo visuomenės poreikiams procedūrų nulemtus turto savininkų 

praradimus, kompensuojant prarastą galimybę įsigyti žemę ir kitą nekilnojamąjį turtą, lygiaverčius 

paimamai visuomenės poreikiams žemei ir kitam nekilnojamajam turtui, ir kitus neturtinio pobūdžio 

praradimus. 

GPMĮ projektu ir PMĮ projektu siūloma nustatyti, kad nuo išmokos, kuria siekiama atlyginti 

neturtinio pobūdžio praradimus dėl turto paėmimo visuomenės poreikiams, taip pat nuo atlyginimo 

už valstybės įsigyjamus į karinio mokymo teritoriją įsiterpusius gyvenamosios paskirties statinius 

nebūtų nuskaičiuojami atitinkamai gyventojų pajamų arba pelno mokesčiai. 

Priėmus teikiamus įstatymų projektus, bus sudarytos sąlygos įkurti Kapčiamiesčio karinį 

poligoną ir su juo susietą karinio mokymo teritoriją, taip užtikrinant Lietuvos kariuomenės ir 

sąjungininkų brigados lygio kariniam rengimui būtiną infrastruktūrą, atitinkamai – stiprinant 

nacionalinį saugumą. Be to, bus nustatytas teisingas atlyginimas už šio poligono įkūrimui reikalingą 

privačią žemę, kuri bus paimama visuomenės poreikiams.  

Įkūrus Kapčiamiesčio karinį poligoną prognozuojamas teigiamas poveikis regionui: bus 

atnaujinta infrastruktūra (keliai, vandentiekio ir elektros inžineriniai tinklai), sukurtos naujos darbo 

vietos, prognozuojamas ekonomikos augimas dėl papildomo paslaugų ir prekių poreikio, vietos 

bendruomenėse rasis naujų bendrystės formų ir veiklų galimybė (bendri renginiai su kariuomene, 

Lietuvos šaulių sąjungos treniruočių galimybės). 

Kartu su įstatymų projektais teikiamas Vyriausybės posėdžio protokolo projektas, kuriuo 

siekiama užtikrinti kiek įmanoma sklandesnį Įstatymo projekto, taip pat Lietuvos Respublikos 

Lietuvos kariuomenės Tauragės karinio poligono ir Lietuvos kariuomenės Šilalės karinio poligono 

įstatymo Nr. XIV-3051 2, 3, 8 straipsnių ir 1, 2 ir 7 priedų pakeitimo įstatymo projekto įgyvendinimą. 

Šiame Vyriausybės posėdžio protokolo projekte ministerijoms pavedama pagal kompetenciją spręsti 

su poligonų steigimu susijusius klausimus – gyventojų perkėlimo ir socialinės pagalbos, sveikatos 

paslaugų prieinamumo, triukšmo reguliavimo, poveikio ūkininkams ir medžioklės plotams. Be to, 

numatoma gerinti infrastruktūrą paveiktose savivaldybėse, be kita ko, teikiant prioritetą Lazdijų 

rajono ir Jurbarko rajono savivaldybių teritorijose esantiems šiems keliams projektuoti, rekonstruoti 

ar tiesti: 

 

Eil.  

Nr. 

Lazdijų rajono keliai 

1. Valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 132 Alytus–Seirijai–Lazdijai ruožas nuo 42,900 iki 

43,790 km – 890 m  

2. Valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 134 Leipalingis–Lazdijai–Kalvarija ruožas nuo 

30,460 iki 33,460 km – 3 km 

3. Kelias Nr. 2511, 9 km 

4. Kelias Nr. 2510, ruožas su žvyru, 10 km 

5. Kelias Nr. 2517, sujungti asfaltuotus ruožus, 3 km 

6. Kelių Nr. 2505 ir Nr. 2503 sankryžos rekonstrukcija 
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7. Kelio Nr. 2506 šaligatvio įrengimas Rudamina–Šeštokai atkarpoje, 1 km 

8. Kelias Nr. 2525 Krosnėnai–Delnica, 2 km 

9. Kelio Nr. 2507 šaligatvio įrengimas Seirijai–Gudeliai atkarpoje, 2 km 

 Jurbarko rajono keliai 

10. Krašto kelias 141, Pašventys–Viešvilė, 13 km 

11. Kelias, krašto 141, Viešvilė–Vilkdaubis, 5,6 km 

12. Krašto kelias, sujungiantis valstybinės reikšmės krašto kelius Nr. 137 ir Nr. 141, Vydūno 

gatvės atkarpos rekonstrukcija (nuo tilto per Nemuną iki Dariaus ir Girėno gatvės, 

priklausančius AB „VIA Lietuva“) (0,66 km) 

 

Įstatymo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. 

Įstatymo projektas buvo pateiktas derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai, Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai, 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai, Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministerijai, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijai, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Nacionalinei žemės tarnybai prie Aplinkos 

ministerijos, Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos. Įstatymo projektas ir 

jo aiškinamasis raštas patikslinti pagal šių institucijų, taip pat Lazdijų savivaldybės pateiktas pastabas 

ir suderinti darbo tvarka. 

Įstatymo projektą parengė Krašto apsaugos ministerijos Teisės departamento (direktorė Judita 

Nagienė, tel. +370  5 273 5545, el. p. Judita.Nagiene@kam.lt) vyriausioji patarėja Inga Šilinytė, tel. 

+370 5 273 5594, el. p. inga.silinyte@kam.lt, Įstaigų teisinės priežiūros skyriaus vedėja Jūratė 

Bakšytė-Lozorkevičienė, tel. +370 5 278 7045, el. p. jurate.baksyte-lozorkeviciene@kam.lt, 

Teisėkūros skyriaus vedėjas Tomas Vainius, tel. +370 5 273 5563, el. p. tomas.vainius@kam.lt, 

Krašto apsaugos ministerijos Logistikos departamento (direktorius plk. ltn. Aurius Daškevičius, tel. 

+370 706 80 833, el. p. aurius.daskevicius@kam.lt) Teritorijų valdymo skyriaus vedėjas Vytautas 

Paršeliūnas, tel. +370 706 80 037, el. p. Vytautas.Parseliunas@kam.lt, patarėja Jurgita Urbonaitė, tel. 

+370 706 80 513, el. p. Jurgita.Urbonaite@kam.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Įstatymo projektas, 46 lapai. 

2. GPMĮ projektas ir projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

3. PMĮ projektas ir projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

4. Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 

5. Įstatymų projektų aiškinamasis raštas, 22 lapas. 

6. Direktyvos 92/43/EEB ir Direktyvos 2011/92/ES ir Įstatymo projekto atitikties lentelės, 

2 lapai. 

7. Vyriausybės posėdžio protokolo projektas, 2 lapai; 

 

 

 

Krašto apsaugos ministras        Robertas Kaunas 
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